
ROMANIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Corn.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
referitor la: Aprobare închidere exercițiu bugetar la data de 30.09.2022

Având în vedere:
- Referatul de aprobare nr. 6094 din 26.09.2022, al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 

susținerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 6095 din 26.09.2022, al doamnei Matei Adriana - Doina, referent 

superior în cadrul compartimentului Financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;

- Avizul nr. 27 din 26.09.2022, al comisiei de specialitate pentru activități economico- financiare, 
buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de Jos, servicii și comerț, 
programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și 
protecția mediului;

- Prevederile art. 8 lit.b), art.49 alin.(12) și alin.(13), art.57 alin.(2) și art.73 alin.(3) din Legea 
nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr.317/2021, privind bugetul de stat pe anul 2022, cu moidificările și completările 
ulterioare;

- Prevederile Ordinului Ministerului Finanțelor nr. 1762/2018, pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind întocmirea și depunerea situațiilor financiare trimestriale și a unor raportări financiare 
lunare ale instituțiilor publice în anul 2018, precum și pentru modificarea și completarea altor norme 
metodologice în domeniul contabilității publice;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative;

în temeiul art. 129 alin.(l), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(l) și alin.(3) lit.a), art.196 
alin.(l) lit.a), art.197 alin.(l), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(l) și alin.(2), art.199 alin.(l) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind aprobarea Codului Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

Art.l. Se aprobă închiderea exercițiului bugetar al Primăriei comunei Osica de Jos, 
la data de 30.09.2022, conform anexei nr.l, care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, se comunică:
Instituției Prefectului -Județul Olt
Primarului comunei Osica de Jos
Compartimentului Financiar-contabilitate, taxe și impozite din cadrul aparatului 

Propriu.

Nr. 52 din 13.10.2022

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI OStfCA DE JOS

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com

